“广西海源生物科技有限公司锅炉技术改造项目”

竣工环境保护验收意见

根据国务院《建设项目环境保护管理条例》（2017年修正版）、原环境

保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）、

建设项目竣工环保验收的相关技术规范、项目环境影响报告表和审批部门审

批决定等有关规定，2025年9月13日广西海源生物科技有限公司组织召开“广西海

源生物科技有限公司锅炉技术改造项目”竣工环境保护设施自主验收现场检查会。

验收工作组由工程建设单位、验收报告编制单位广西海源生物科技有限公司、2

名技术专家、环评单位组成（名单附后）。

验收工作组现场检查了广西海源生物科技有限公司“广西海源生物科技有限

公司锅炉技术改造项目”建设内容及工程环境保护措施落实情况，听取了建设单

位的汇报，查阅、复核了相关资料。经质询及认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

广西海源生物科技有限公司在北海市银海区包家村鸡心町建设“广西海源生

物科技有限公司锅炉技术改造项目”，技改项目在原项目厂址上进行改造建设，

不新增占地，主要工程内容为：将停用的10吨/小时燃煤锅炉改造为10吨/小时生

物质燃料锅炉，增加1台多管旋风除尘器对生物质锅炉废气进行预处理，技改后

全厂实际年产鱼粉2.25万吨、鱼油2700吨，技改项目总投资12万元。

（二）建设过程及环保审批情况

2024年12月，广西海源生物科技有限公司委托广西春泽环保科技有限

公司编制《广西海源生物科技有限公司锅炉技术改造项目环境影响报告表》

，2025年7月，取得北海市审批局《关于广西海源生物科技有限公司锅炉技

术改造项目环境影响报告表的批复》（北审批建准〔2025〕59号）。技改项

目已于2025年5月进行锅炉改造，于2025年6月改造完成并进行多管旋

风除尘器的安装，2025年8月进行试生产，进行环保设备调试，项目从

立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录，相应配套的主体工

程及配套污染防治设施运行正常。

（三）投资情况

本项目实际总投资为12万元，其中实际环境保护投资为5万元，占总投资的

41.67%。

（四）验收范围

本次验收内容及范围为“广西海源生物科技有限公司锅炉技术改造项目”全部内

容，对项目工程以及配套环保设备和措施完成情况进行调查；对项目排放的污染

物进行监测。

二、项目变动情况

经现场调查核实，项目性质、规模、地点、生产工艺、污染防治措施与环评

报告表及审批意见基本一致。项目位于环境质量达标区，且未新增污染物排放种

类，不增加大气污染物排放量，锅炉排污水经收集后回用于煤渣冷却，煤堆场降

尘等；脱硫废水回用于煤渣冷却，不外排；实际运营中固体废物利用处置方式与

环评阶段基本一致，验收期间项目固体废物均能合理处置。综上，项目无重大变

动情况。

三、环境保护设施建设情况

（一）废气

技改项目废气主要为锅炉废气。全厂的废气主要为锅炉废气，筛分、粉碎废

气，生产车间、污水处理系统恶臭废气，1#生产线废气，2#生产线废气。

技改项目生物质锅炉废气经一套新增的多管旋风除尘器处理后经现有15吨/

小时燃煤锅炉的废气处理设施“布袋除尘+双碱脱硫”处理后经原有一根45米高

排气筒排放。

筛分、粉碎废气经脉冲袋式除尘器除尘处理后，引至除臭系统（三效浓缩+

冷凝+喷淋），处理后经1根25m排气筒（DA002）排放。

生产车间、污水处理系统的恶臭废气收集引至除臭系统（三效浓缩+冷凝+

喷淋），处理后经1根25m排气筒（DA002）排放。

1#、2#生产线恶臭废气采用管道收集恶臭气体，经管道连接至各自的除臭处

理设施进行处理，处理达标后分别经25m排气筒（DA003、DA004）排放。

（二）废水

技改项目运营期废水主要为锅炉排污水、脱硫废水。锅炉排污水经收集后回

用于煤渣冷却，煤堆场降尘等；脱硫废水回用于煤渣冷却，不外排。

全厂生产废水（冷凝废水等）和化粪池预处理后的生活污水收集送至污水处

理站处理后部分回用，剩余部分用于厂内绿化灌溉及周边桉树林灌溉。

（三）噪声

项目噪声主要源于生产机械设备，经采取合理布局、隔声、减振、墙面吸声

等降噪措施，对环境影响不大。

（四）固体废物

经现场调查核实，技改项目产生的灰渣、除尘灰渣、脱硫石膏外售钦州市钦

南区晟丰建材有限公司综合利用；废布袋验收期间未产生，产生后外售资源回收

公司综合利用。

四、污染物排放情况

（一）废气

根据监测结果表明：技改项目无组织废气下风向颗粒物监测值为

0.346~0.389mg/m3均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2

中无组织排放监控浓度限值。

项目锅炉排气筒（DA001）排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化

合物监测值均可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中的燃

煤锅炉标准限值。

项目车间、筛分、粉碎及污水处理站除臭系统排气筒（DA002）颗粒物浓度

满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2中最高允许排放浓度及

最高允许排放速率二级标准；三甲胺、硫化氢、氨、臭气浓度监测值达到《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-93）表2恶臭污染物排放限值。

1#生产线除臭系统排气筒（DA003）和2#生产线除臭系统排气筒（DA004）

的污染物三甲胺、硫化氢、氨、臭气浓度监测值均达到《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表2恶臭污染物排放限值。

（二）废水

经现场调查核实，技改项目锅炉排污水经收集后回用于煤渣冷却，煤堆场降

尘等；脱硫废水回用于煤渣冷却，不外排。

全厂生产废水（冷凝废水等）和化粪池预处理后的生活污水收集送至污水处

理站处理后部分回用，剩余部分用于厂内绿化灌溉及周边桉树林灌溉。

根据监测结果，清水池水中悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、动植物

油、氨氮浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4的一级排放

标准，粪大肠菌群浓度《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表2中的旱作标

准。

（三）噪声

根据监测结果表明：项目四周厂界昼间等效声级值范围为51.0~52.9dB(A)，

夜间等效声级值范围为47.3~48.7dB(A)，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值要求。

（四）固体废物

经现场调查核实，技改项目产生的灰渣、除尘灰渣、脱硫石膏外售钦州市钦

南区晟丰建材有限公司综合利用；废布袋验收期间未产生，产生后外售资源回收

公司综合利用。项目产生的固体废物均得到合理处置，不会对周围环境产生二次

污染。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果和现场调查：项目废气、废水、噪声均可达标排放，固体废物

在验收期间均能合理处置。

根据北海市人民政府2025年8月22日发布的《北海市环境空气质量月报（2025

年7月》的数据，详见表1。

表 1 北海市2025年7月环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
评价标准
/(μg/m3)

现状浓度
/(μg/m3)

占标率
/%

达标情

况

SO2 年平均质量浓度 60 4 6.67 达标

NO2 年平均质量浓度 40 6 15 达标

CO 24小时平均第95位百

分位数
4000 600 15 达标

PM2.5 年平均质量浓度 35 9 25.71 达标

PM10 年平均质量浓度 70 21 30 达标

O3 8h平均第90百分数 160 107 66.88 达标

空气质量综合指数 1.6

空气质量优良天数比率 100%

2025年7月北海市环境空气优良率100%，SO2、NO2、PM10、PM2.5年平均质

量浓度、CO24小时平均质量浓度、O3日最大8小时平均质量浓度均达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准要求。

根据北海市人民政府2025年8月22日发布的《北海市水质信息月报（2025年7

月》：2025年，北海市地表水考核断面为8个，其中国控断面6个，区控断面2个。

2025年7月，洪潮江水库、旺盛江水库断面水质为Ⅱ类；南流江南域、南流江亚

桥、牛尾岭水库、南康江婆围村断面水质为Ⅲ类；西门江断面水质为Ⅳ类；白沙

河高速公路桥水质为Ⅴ类。项目最近的地表水为牛尾岭水库，该断面水质为Ⅲ类，

可知项目区域地表水环境质量良好。

综上，项目工程建设对区域环境影响不大。

六、验收结论

项目环保审批手续齐全，工程建设内容无重大变动，建设过程中未发生重大

环境污染事故，环评文件及批复要求的环境保护设施和措施基本落实，污染物排

放符合相关标准要求，完成项目的基础资料数据核实，不存在《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》第八条规定的情形，符合竣工环境保护验收条件，同意工

程通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

（1）认真树立环保意识，做好“三废”排放处理工作，外运农灌的污水和

固体废物做好台帐。

（2）加强清洁生产管理，各生产环节尽量做到节约资源，减少污染；加强

环境管理和宣传教育，提高工作人员的环保意识。

（3）定期维护环保设施，保持其正常、稳定、有效运行，不定期开展突发

环境应急演练。

八、 验收人员信息

详见广西海源生物科技有限公司锅炉技术改造项目竣工环境保护验收工作

组成员签到表。

广西海源生物科技有限公司锅炉技术改造项目

竣工环境保护验收工作组

2025年9月13日

	一、工程建设基本情况
	表 1 北海市2025年7月环境空气质量现状评价表